令和 6 年 7 月 23 日

市政記者各位

福岡市港湾空港局

アイランドシティで

小型モビリティサービスがスタートします

アイランドシティにおいて、小型モビリティサービスが、下記の通り開始されますのでお知ら

せします。

小型モビリティサービスは、ラストワンマイル移動の利便性向上や、交通渋滞の緩和、駐車

場不足など、地域が抱える交通課題の解決につながるものとして、全国各地で普及してきて

います。

今回のサービス実施者である、ＢＲＪ株式会社が導入する小型モビリティには、ＧＰＳを使っ

て走行エリアを把握し、特定のエリアに入ると車両をストップさせる安全システムが国内で唯

一実装されております。また、最初に提供される２輪だけでなく、年内には３輪車両の導入な

ど、幅広い年齢層や利用シーンに対応した移動手段の提供を目指すとともに、アイランドシテ

ィに立地する事業者やお住いの方々とも対話を行うなど、地域と連携しながら、安全性を確

保しつつ、サービスを展開していきます。

福岡市としましても、路線バスやのるーと、チャリチャリやラクすくといった既存のモビリティ

との相乗効果により、アイランドシティにおける交通利便性の向上や、魅力向上に寄与するこ

とを期待しております。

記

１ サービス内容

事業者のプレスリリース資料参照

【お問い合わせ先】

港湾空港局アイランドシティ事業部計画調整課

井戸、眞
ま

谷
みや

 TEL 282-7036

報道関係者各位
BRJ 株式会社

2024 年 7 ⽉23⽇

BRJ 株式会社が福岡市で⼩型モビリティサービス

『TOCKLE』をスタート
〜⼈と街に感謝される未来の公共交通を⽬指し、

⾼い安全性をテクノロジーで実現させた（※1）新たなサービスを提供〜

BRJ 株式会社（以下、BRJ）は、7⽉24⽇（水）、福岡市で⼩型モビリティサービス『TOCKLE』の提
供を本格的に開始いたします。

■概要
『TOCKLE』は、地元の⼈々と密接に連携しながら、"安全・安⼼"を最優先に考え、利⽤者に新たな移
動⼿段を提供します。

 『TOCKLE』は、福岡市東区のアイランドシティでスタートし、最初に提供されるのはテクノロジーで
⾛⾏エリアを制御（※1）した 2 輪の⼩型モビリティで、年内には 3 輪⾞両（※2）の導⼊を計画して
います。さらに、将来的には 4 輪⾞両や、遠隔操作・⾃動運転技術を備えた⼩型モビリティの展開も
視野に⼊れており、幅広い年齢層や利⽤シーンに対応した移動⼿段の提供を⽬指します。

料⾦プランは、通常プラン（基本料⾦ 50 円[税込]、1 分ごとに 12 円[税込]）に加え、スタート記念
として 24 時間 500 円というパッケージプランを提供いたします。ご⾃宅近くに返却ポートが無くて
も持ち帰ることができるなど、様々な利⽤シーンに活⽤されるプランを準備し、利便性を追求していき
ます。

『TOCKLE』は、BRJ のビジョンである「⼈と街に感謝される未来の公共交通を創る」に基づいてお
り、サービスの安全性向上に注⼒しながら、利⽤者からのフィードバックも積極的に取り⼊れ、サービ
スを進化させていきます。

また『TOCKLE』は、従来と異なるビジネスモデルを取り⼊れており、安全性・社会性を担保しながら
も、地域社会と密接に協⼒しながら⾃⽴採算性を実現する新たなエコシステムを確⽴します。

※1：BRJ が提供する⼩型モビリティは、GPS を使って⾛⾏エリアを把握し、特定のエリアに⼊ると⾞両をストップさせる安全シス

テムが国内で唯⼀実装されております。

※2：FreeMile 株式会社と連携して提供

■地域の皆様からのコメント
・照葉校区⾃治協議会
福岡市は 4 年連続で「住みたい街」に選ばれており、東区エリアのアイランドシティも毎年⼈⼝が増加
しています。福岡市はアジアのリーダー都市として、地⽅から⽇本全体の well-beingを向上させていま
す！その中で、BRJ さんは交流⼈⼝の増加による交通課題の緩和などのメリットを提供し、安⼼・安全
を⾼めるテクノロジーを活⽤して本格導⼊を決定されました。これは well-beingの向上や SDGsの達成
に繋がるものであり、皆さんで応援しましょう！

・照葉北校区⾃治協議会
BRJ さんには、以前も⾃治協議会向けに、安全講習会（試乗会）を実施していただきました。今回導⼊
されるモビリティは、私たちの街に新たな利便性をもたらすと共に、安全・安⼼の⾯でも⾮常に優れた
取り組みです。特に安全性を重視した機能は、住⺠の皆様に安⼼してご利⽤いただけるよう設計されて
います。この新しい移動⼿段を活⽤し、私たちの街をより快適で持続可能なものにしていきましょう。

・ＵＤＣＩＣ（アイランドシティ・アーバンデザインセンター）
いよいよアイランドシティでの本格運⾏が始まりましたね。BRJ さんがこれまで安全性を重視してきた
実績は地域に暮らす⽅々の安⼼感につながることと思います。先進的なまちづくりに取り組むこのまち
に、新しい移動のあり⽅を提⽰してくださることを期待しています。

■ポート設置事業者の皆様からのコメント
・積⽔ハウス株式会社
アイランドシティでは様々なモビリティを共存させ、より良いまちづくりを⽬指しております。特に
TOCKLE は⾛⾏制御など安全性を向上させる機能を実装しており、新たな移動⼿段として、安全・安⼼
で地域の⽅々の利便性向上に繋がるサービスになるよう期待しております。

・イオン九州株式会社
「⾹椎の東⻄を結び未来へ繋ぐ新たな交流空間」を⽬指した増設エリアの「⾹椎いーなテラス」やリニ
ューアルオープンしたイオンモール⾹椎浜へたくさんの⽅に⾜を運んでいただけたら嬉しいです。安全
で便利な持続可能な移動⼿段としてご利⽤いただけたらと思います。

・アイランドアイ
利便性が上がり地元、そしてホテルのお客様利⽤など⼈の動きが活発になることを期待しています。

■サービス概要
開始⽇時：2024 年7⽉24⽇（水）
料⾦：ご利⽤料⾦は、時間貸しプランと定額乗り放題プランがあります。
お⽀払いは、クレジットカードの登録が必要になります。
専⽤アプリにクレジットカード情報の登録をお願いします。
時間貸しプラン：基本料⾦ 50 円（税込）、1 分毎に 12 円（税込）
定額乗り放題プラン ：30 ⽇間 4,000 円（税込） １回 60 分が何度でも乗り放題
※61 分以降は時間貸しプランが適応されます
利⽤可能時間：4 時〜24 時
配備台数：20 台（随時、⾞両台数や種類は増える予定です）
ポート：照葉パビリオン、アイランドアイ、イオンモール⾹椎浜（ポートは今後も拡充予定です）
サービスページ：https://tockle.jp
利⽤⽅法：

■マップ（TOCKLE アプリ画⾯より）

③アイランドアイポート

① 照葉パビリオンポート

②イオンモール香椎浜ポート

地図データ©2024 Google

緑枠 : ライド可能ゾーン ⾚枠 : ライド不可ゾーン

■対象ポート

① 照葉パビリオンポート（左上）

② イオンモール⾹椎浜ポート（右上）

③ アイランドアイポート（右下）

■会社概要
私たち BRJ は、⼈と街に感謝される未来の公共交通を創る⼩型モビリティカンパニーです。安全で新し
い交通⼿段の提供と、地域ごとに最適化した交通オペレーションを提供していきます。

・会社名：BRJ 株式会社
・代表取締役：宮内 秀明
・所在地：東京都港区北⻘⼭ 1-2-3
・URL：https://www.brj.jp

■連絡先情報
・BRJ 株式会社 メールアドレス: press@brj.jp

http://#